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Warszawa, 09 sierpnia 2023

Pan
Bartłomiej Chmielowiec
Rzecznik Praw Pacjenta

Szanowny Panie Rzeczniku!

W odpowiedzi na pismo z dnia 7 sierpnia 2023 r. w sprawie prowadzonej kampanii 
szczepień przeciwko HPV i zapytań rodziców o możliwości rozszerzenia szczepień na 
kolejne roczniki, uprzejmie proszę o przyjęcie poniższych wyjaśnień.

Decyzją Ministra Zdrowia jako pierwszy programem szczepień objęty został
cały rocznik urodzeniowy 2010, czyli szczepienia przeciw ludzkiemu wirusowi
brodawczaka (HPV) rozpoczynają dzieci urodzone po dniu 31 grudnia 2009 r.
Dzieci z rocznika 2009 i starsze nie są objęte szczepieniem w ramach programu.
Celem takiej decyzji jest przyjęcie regulacji skutkującej ujednoliceniem realizacji
szczepienia w ramach jednego roku kalendarzowego bez wykluczania uczestnictwa w
programie części dzieci urodzonych z danego rocznika.
Za datę rozpoczęcia finansowania szczepień przeciw ludzkiemu wirusowi brodawczaka
(HPV) i możliwości szczepienia w punktach szczepień POZ w Polsce przyjęto 1 czerwca
2023 r. Z uwagi na dwudawkowy schemat szczepienia obowiązujący dzieci szczepione do
ukończenia 14 r.ż., przyjęto granicę wiekową realizacji szczepień u dzieci rozpoczynających
szczepienie po ukończeniu 11 r.ż. (dzieci będące w 12 r.ż.) do ukończenia przez nie 14 r.ż.
Odnosząc się do kwestii definicji wieku szczepiennego dzieci informuję, iż zgodnie z
aktualnym załącznikiem do Komunikatu Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 28
października 2022 r. w sprawie Programu Szczepień Ochronnych na rok 2023 wskazano, że
wiek dziecka należy rozumieć jak w przykładzie: dziecko, które ukończyło 5 lat jest w 6 roku
życia.
Analogiczne podejście co do definiowania wieku szczepiennego stosuje się do szczepień
zalecanych, w tym także zalecanych, bezpłatnych przeciw HPV, co oznacza, że uprawnione
do szczepienia przeciw HPV są dziewczęta i chłopcy w 12 i 13 roku życia - stanowią grupę
dzieci, które ukończyły kolejno 11 i 12 lat, a więc pozostają odpowiednio w 12 i 13 roku
życia.
Z kolei informacja podana w obwieszczeniu „do ukończenia 14 roku życia, w schemacie 2-
dawkowym” oznacza, że szczepienie przeprowadza się do ukończenia 14 roku życia bez
możliwości kontynuacji w schemacie trzydawkowym i wykonywania szczepień
wyrównawczych po ukończeniu przez osobę szczepioną 14 r.ż.
Dzieci urodzone w 2010 r. mają w zależności od daty urodzin czas na przyjęcie
dwudawkowego schematu do ukończenia 14 r.ż.
Dzieci urodzone w 2009 r. w zależności od daty 14 urodzin wchodzą w 15 rok życia, co
powoduje, że nie jest możliwe zrealizowanie u nich dwudawkowego schematu szczepienia
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do ukończenia 14 r.ż. na zasadach przyjętych w programie.
Dla przykładu: dziecko urodzone 1 sierpnia 2009 r. ma w dniu 1 czerwca ukończone 13 lat
i 10 miesięcy, czyli jest w 14 roku życia i nie jest możliwe zapewnienie mu podania
dwudawkowego schematu szczepienia w ramach realizowanego programu.
Biorąc powyższe pod uwagę nie jest możliwe objęcie szczepieniem całego rocznika 2009 z
zachowaniem dwudawkowego schematu szczepienia, a przyjęcie takiego rozwiązania
spowodowałoby złamanie zasady równości, poprzez wykluczenie co najmniej połowy
rocznika 2009 z możliwości objęcia programem.
Jednocześnie z uwagi na termin wejścia w życie obwieszczenia Ministra Zdrowia, a tym
samym brak możliwości wdrożenia szczepień od początku bieżącego roku, wprowadzając
bezpłatne szczepienie do wykazu szczepień zalecanych na dzień wejścia w życie przepisów,
kryterium wiekowe do podania pierwszej dawki, spełniałyby tylko dzieci będące w 13 r.ż.,
czyli dzieci urodzone po 1 czerwca 2010 r. co byłoby także złamaniem zasady równości,
dlatego objęto szczepieniem wskazany cały rocznik 2010 r.
Ponadto nadmieniam, że w ramach refundacji jest dostępna 2-walentna szczepionka
przeciw ludzkiemu wirusowi brodawczaka (HPV). Każda zainteresowana osoba może kupić
szczepionkę z 50-procentową odpłatnością. Szczepionka jest dostępna z refundacją w
aptekach na receptę w całym zakresie zarejestrowanych wskazań, z dopłatą pacjenta –
138,18 zł za dawkę szczepionki (przy cenie detalicznej leku 276,36 zł.).

Dodatkowo informuję, że część samorządów w Polsce realizuje programy
polityki zdrowotnej, w tym z zakresu profilaktyki HPV, z których nieodpłatnie mogą
skorzystać osoby zameldowane na terenie gminy czy powiatu. Warto dowiedzieć się czy
taki program jest realizowany na terenie gminy, w której zainteresowani zamieszkują.

W przypadku dokonywania jakichkolwiek zmian w obecnie funkcjonującym programie
szczepień przeciwko HPV, wszelkie informacje na ten temat zostaną przekazane
społeczeństwu w oficjalnych komunikatach i udostępnione na stronach serwisów
rządowych. Obecnie z programu skorzystało ponad 72 tys. dzieci, a trwa on dopiero 
niewiele ponad 2 miesiące. Minister Zdrowia cieszy się z zainteresowania rodziców i tego, 
że przedmiotową kampanią udało się wyjść naprzeciw wieloletnim oczekiwaniom 
społecznym i zapewnić długoletnią ochronę zdrowia wielu ludziom. 

W kolejnych latach sukcesywnie będzie realizowana realizacja szczepień w aktualnie 
przewidzianym wieku do szczepienia.

Z wyrazami szacunku
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Waldemar Kraska
Sekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/
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